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澳門藥物濫用者中央登記系統 

2014 年上半年簡報 
 

從 17 個填報單位提供的資料，2014 年上半年填報個案次數為

451，排除當中重疊的 60 個，確定的填報吸毒人數為 391 人。 

經統計後得知： 

1.  被填報的吸毒者比去年同期減少 10.1%，而青少年吸毒人數減

幅頗大，為 40.5%(見附表 4)；  

2.  吸毒者最低年齡 16 歲，最高 69 歲，平均年齡是 37.9 歲。年輕

的吸毒者比例持續減少(見附表 3 及 4)；  

3.  吸毒者中女性比例反覆，這半年是 15.6%，而去年同期為

19.5%(見附表 2)；  

4.  吸毒者仍以居住北區佔多，為 52.7%，未婚的續上升至 48.6%，

無子女的 45.5%，仍以低學歷的為主(小學的佔 38.1%，中學的

45.8%)，無業的佔 43.5%。過去有犯罪紀錄的佔 52.7%(見附表

8-14)；  

5.  吸食的毒品種類以白粉及 K 仔居多，按人次計分別佔 41.1%和

28.5%，其他順序為冰毒 14.3%、可卡因 4.4%(見附表 16)；  

6.  吸毒者的平均每月用於毒品的開銷為 6276 元，與去年同期的

6682 元相比下降 6.1%(見附表 21)；  
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7.  吸毒的地方多在本澳，佔 57.3%，比去年同期有所回落，在內

地的也有 40.6%；而濫用毒品的場所多在自己家中佔 36.6%，比

去年同期有所回落，在 K 場則有 26.7%；至於吸毒成因多與朋

輩影響和減壓有關，分別佔 30.2%和 27.7% (見附表 23 至 25)；  

8.  被填報的青少年吸毒者(21 歲以下)有 25 名，佔總填報人數的

6.4%(見附表 27)；   

9.  青少年吸毒者以吸食 K 仔和冰毒佔多，按人次計分別佔 44%

及 32%(見附表 28)；  

10.   青少年吸毒者的吸毒成因亦主要仍是與朋輩影響有關，佔

39.3%，比例上有回升(去年同期為 31%)。他們的吸毒地點多在

本澳，佔 60.9%，吸毒場所越趨隱蔽，在自己家中、朋友家中和

酒店分別佔 30.4%、26.1%和 8.7%，在 K 場的則明顯減少至佔

17.4%(見附表 29 及 31)。  

為方便閱覽，以下會將 2014 年上半年與 2013 年同期的統計結果列表作比對： 
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2014 年上半年與 2013 年上半年的情況比較簡表 

註：表中基本按問卷內容順序，將各問題的前列一兩項之結果作比對，少部份也列出大家的關注點(如職業狀況

中的學生一項)。兩者比對出現有5%差別的項目會加上箭咀標示。 

序號 吸毒者的情況 該時段項目之百分比 或 特定單位 

2013 

上半年 

2013 

下半年 

2014 

上半年 

(與2013年同

期相比↑↓) 

整體情況 

1 被填報之吸毒人數 436 人 409 人 391 人↓ 

2 性別：男性 

      女性 

80.3 

19.7 

83.4 

16.6 

84.4 

15.6 

3 平均年齡 35.3 歲 38.1 歲 37.9 歲 

4 年齡層：16-20 歲 

        40 歲以上 

9.2 

34.9 

6.6 

44.7 

6.4 

44.2↑ 

5 平均首次吸毒年齡 22.2 歲 22.8 歲 23.1 歲 

6 首次吸毒年齡層：16-20 歲 29.6 35.7 34↑ 

7 出生地：澳門 

內地 

57.6 

37.4 

54 

42.3 

52.7↓ 

41.2 

8 種族：華人 95.4 97.8 94.4 

9 居民身份：澳門居民 87.4 94.4 91.3 

10 居住區份：北區 51.1 55.3 52.7 

11 婚姻狀況：未婚 55 47.7 48.6 

12 子女狀況：無 45.6 44.5 45.5 

13 學歷：小學 

      初中 

33.5 

39.2 

41.1 

45 

38.1↑ 

45.8↑ 

14 職業狀況：無業 

          學生 

39.9 

3.7 

45.5 

1.7 

43.5 

1 

15 家人有否吸毒：無 67.2 75.6 77↑ 

16 犯罪紀錄：有 50.7 58.7 52.7 

17 吸毒種類(按人次計)：白粉 

                   K 仔 

                   冰毒 

30.6 

29.1 

21.8 

42.1 

24.2 

16.4 

41.1↑ 

28.5 

14.3↓ 

18 吸食白粉的平均年齡 46.3 歲 47 歲 48 歲 

19 吸食 K 仔的平均年齡 26.5 歲 26.1 歲 27.2 歲 

20 僅吸食一種毒品 79.5 80.4 87.9↑ 

21 以靜脈注射方式(按人次計) 30.8 34.8 29.7 
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22 每月於毒品開支：小於 1000 元 

                6000-6999 元 

                10000 元以上 

13.9 

12.9 

21.4 

13.3 

13 

16.6 

16.2 

11.7 

18.9 

23 每月於毒品的平均開支 6682 元 6228 元 6276 元↓ 

24 吸食次數：少於 30 次/月 85.4 85.8 84.6 

25 吸食地方：澳門 

          內地 

62.4 

36.5 

58.2 

40.2 

57.3↓ 

40.6 

26 吸食場所：家中 

          K 場/D 場 

39.7 

20.1 

36.8 

23 

36.6 

26.7↑ 

27 吸食原因：朋輩影響 

          減壓 

27.4 

29.6 

30.8 

27 

30.2 

27.7 

28 有共用針筒 0.2 0.5 0 

青少年方面 

29 被填報之青少年吸毒人數 42 人 32 人 25 人↓ 

30 青少年佔總體比例 9.6 7.8 6.4 

31 性別：男 59.5 56.3 72↑ 

32 平均年齡 18 歲 18 歲 19.1 歲 

33 平均首次吸毒年齡 14.1 歲 15 歲 15.4 歲 

34 未達歸責年齡(16 歲以下)佔青少

年比例 

4.8 15.6 0↓ 

35 未成年人(18 歲以下)佔青少年比

例 

28.6 31.3 8↓ 

36 吸食毒品種類(按人次計)：K 仔 

                       冰毒 

29.8 

52.6 

37.5 

50 

39.3↑ 

28.6↓ 

37 吸食原因：朋輩影響 31 37.9 39.3↑ 

38 吸食地方：澳門 61.5 53.3 60.9 

39 吸食場所：家中 

          朋友家 

          K 場/D 場 

          酒店 

23.2 

32.1 

12.5 

23.2 

17 

38.3 

27.7 

10.6 

30.4↑ 

26.1↓ 

17.4↑ 

8.7↓ 
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附表 

表 1  每半年各單位的填報數 

單位名稱 2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

數量 百分比 數量 百分比 數量 百分比 

社工局-戒毒復康處 244 46.0% 253 50.0% 193 42.8% 

澳門監獄 48 9.1% 49 9.7% 49 10.9% 

衛生局-山頂急診 0 0.0% 1 0.2% 0 0.0% 

教育暨青年局 9 1.7% 11 2.2% 0 0.0% 

法務局-社會重返廳 86 16.2% 89 17.6% 96 21.3% 

法務局-少年感化院 1 0.2% 0 0.0% 0 0.0% 

澳門青年挑戰福音戒毒中心 19 3.6% 19 3.8% 26 5.8% 

澳門基督教新生命團契-康復中心 11 2.1% 9 1.8% 7 1.6% 

澳門基督教新生命團契-青年拓展 20 3.8% 11 2.2% 33 7.3% 

澳門戒毒康復協會-康復中心 11 2.1% 21 4.2% 26 5.8% 

澳門戒毒康復協會-外展部 7 1.3% 30 5.9% 9 2.0% 

澳門更新互助會 4 0.8% 0 0.0% 0 0.0% 

聖公會北區青年服務隊 3 0.6% 4 0.8% 0 0.0% 

澳門街坊會聯合總會社區青年服務隊 4 0.8% 3 0.6% 2 0.4% 

衛生局-精神科 1 0.2% 2 0.4% 3 0.7% 

司法警察局 62 11.7% 4 0.8% 7 1.6% 

科技大學醫院(2012 年 10 月加入) 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 

填報個案次總數 530 100.0% 506 100.0% 451 100.0% 

*2014 年上半年填報個案次數為 451，排除當中重疊的 60 個，確定的填報吸毒人數為 391 人。 

 

 

表 2  按性別劃分的吸毒人數 

性別 2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

男性 350 80.5% 341 83.4% 330 84.4% 

女性 85 19.5% 68 16.6% 61 15.6% 

總和 435 100.0% 409 100.0% 391 100.0% 
 

 

表 3  吸毒者的最小、最大及平均年齡 

 填報時段 最小年齡 最大年齡 平均年齡  

 2013上半年 15 67 35.4  

 2013下半年 14 68 38.1  

 2014上半年 16 69 37.9  
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表 4  按年齡劃分的吸毒人數 

年齡組 2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

< 16 2 0.5% 5 1.2% 0 0.0% 

16 - 20 40 9.2% 27 6.6% 25 6.4% 

21 - 25 80 18.4% 57 13.9% 66 16.9% 

26 - 30 60 13.8% 48 11.7% 52 13.3% 

31 - 35 58 13.3% 40 9.8% 34 8.7% 

36 - 40 43 9.9% 49 12.0% 41 10.5% 

> 40 152 34.9% 183 44.7% 173 44.2% 

總和 435 100.0% 409 100.0% 391 100.0% 
 

 

 

表 5  按出生地劃分的吸毒人數 

出生地 2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

中國內地 2 0.5% 0 0.0% 161 41.2% 

澳門 162 37.2% 173 42.3% 206 52.7% 

香港 251 57.7% 221 54.0% 11 2.8% 

其他 10 2.3% 10 2.4% 10 2.6% 

不詳 10 2.3% 5 1.2% 3 0.8% 

總和 435 100.0% 409 100.0% 391 100.0% 

 

 

表 6  按種族劃分的吸毒人數 

種族 2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

華人 415 95.4% 400 97.8% 369 94.4% 

其他 14 3.2% 9 2.2% 19 4.9% 

不詳 6 1.4% 0 0.0% 3 0.8% 

總和 435 100.0% 409 100.0% 391 100.0% 
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表 7  按居民身份劃分的吸毒人數 

居民身份 

 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

澳門居民 380 87.4% 386 94.4% 357 91.3% 

非澳門居民 51 11.7% 22 5.4% 32 8.2% 

不詳 4 0.9% 1 0.2% 2 0.5% 

總和 435 100.0% 409 100.0% 391 100.0% 

 

 

表 8  按居住區分劃分的吸毒人數 

居住區分 2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

北區 222 51.0% 226 55.3% 206 52.7% 

中區 82 18.9% 86 21.0% 87 22.3% 

南區 49 11.3% 34 8.3% 33 8.4% 

路氹 18 4.1% 20 4.9% 23 5.9% 

中國內地 46 10.6% 38 9.3% 26 6.6% 

不詳 18 4.1% 5 1.2% 16 4.1% 

總和 435 100.0% 409 100.0% 391 100.0% 

 

 

表 9  按婚姻狀況劃分的吸毒人數 

婚姻狀況 2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

未婚 240 55.2% 195 47.7% 190 48.6% 

已婚 123 28.3% 138 33.7% 136 34.8% 

同居 12 2.8% 9 2.2% 9 2.3% 

喪偶 0 0.0% 2 0.5% 4 1.0% 

離婚或分居 48 11.0% 54 13.2% 46 11.8% 

不詳 12 2.8% 11 2.7% 6 1.5% 

總和 435 100.0% 409 100.0% 391 100.0% 

 

 

表 10  按子女狀況劃分的吸毒人數 

子女狀況 

 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

有子女 150 34.5% 169 41.3% 165 42.2% 
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沒有子女 199 45.7% 182 44.5% 178 45.5% 

不詳 86 19.8% 58 14.2% 48 12.3% 

總和 435 100.0% 409 100.0% 391 100.0% 

 

 

表 11  按教育程度劃分的吸毒人數 

教育程度 

 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

無 5 1.1% 3 0.7% 5 1.3% 

小學 146 33.6% 168 41.1% 149 38.1% 

初中 171 39.3% 184 45.0% 179 45.8% 

高中 48 11.0% 41 10.0% 41 10.5% 

大專或以上 9 2.1% 6 1.5% 10 2.6% 

不詳 56 12.9% 7 1.7% 7 1.8% 

總和 435 100.0% 409 100.0% 391 100.0% 

 

 

表 12  按職業狀況劃分的吸毒人數 

職業狀況 

 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

全職 183 42.1% 164 40.1% 173 44.2% 

散工 24 5.5% 33 8.1% 31 7.9% 

非法行業 4 0.9% 3 0.7% 2 0.5% 

無業 174 40.0% 186 45.5% 170 43.5% 

學生 16 3.7% 7 1.7% 4 1.0% 

家務 6 1.4% 2 0.5% 1 0.3% 

不詳 28 6.4% 14 3.4% 7 2.6% 

總和 435 100.0% 409 100.0% 391 100.0% 

 

 

表 13  按家人有否吸毒劃分的吸毒人數 

家人吸毒情

況 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

有吸毒 47 10.8% 42 10.3% 38 9.7% 

沒有吸毒 293 67.4% 309 75.6% 301 77.0% 

不詳 95 21.8% 58 14.2% 52 13.3% 

總和 435 100.0% 409 100.0% 391 100.0% 
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表 14  按有否犯罪紀錄劃分的吸毒人數 

犯罪紀錄 2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

有犯罪 221 50.8% 240 58.7% 206 52.7% 

沒有犯罪 120 27.6% 105 25.7% 129 33.0% 

不詳 94 21.6% 64 15.6% 56 14.3% 

總和 435 100.0% 409 100.0% 391 100.0% 

 

 

表 15  平均首次吸毒年齡 

填報時段 平均首次吸毒年齡 

2013上半年 22.2 

2013 下半年 22.8 

2014 上半年 23.1 

 

 

表 16  最近三個月濫用的物質人次 

物質名稱 2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

平均

年齡 

人次 按總人

次 490

計算百

分比 

按總填

報人數

399 計

算之百

分比 

平均

年齡 

人次 按總人

次 519

計算百

分比 

按總填

報人數

436 計

算之百

分比 

平均

年齡 

人次 按總人

次 428

計算百

分比 

按總填

報人數

391 計

算之百

分比 

海洛因 (白粉) 46.2 159 30.6% 36.5% 47.0 205 42.1% 50.1% 48.0 176 41.1% 45.0% 

美沙酮 0.0 0 0.0% 0.0% 41.0 1 0.2% 0.2% 0.0 0 0.0% 0.0% 

嗎啡針劑 (嗎啡針) 25.3 3 0.6% 0.7% 0.0 0 0.0% 0.0% 0.0 0 0.0% 0.0% 

大麻 32.6 12 2.3% 2.8% 28.3 7 1.4% 1.7% 34.3 6 1.4% 1.5% 

速可巴比安 (速可

眠、莉莉四十) 

33.0 1 0.2% 0.2% 33.0 1 0.2% 0.2% 0.0 0 0.0% 0.0% 

甲基安非他命 (冰) 29.9 113 21.8% 25.9% 30.1 80 16.4% 19.6% 30.8 61 14.3% 15.6% 

二甲基苯乙基胺 0.0 0 0.0% 0.0% 0.0 0 0.0% 0.0% 32.0 1 0.2% 0.3% 

可卡因 29.4 15 2.9% 3.4% 32.1 12 2.5% 2.9% 25.2 19 4.4% 4.9% 

亞甲二氧基甲安非

他命 (搖頭丸、忘

我、狂喜、E 仔) 

29.4 7 1.3% 1.6% 32.3 6 1.2% 1.5% 32.7 3 0.7% 0.8% 

麻古 (馬) 32.8 6 1.2% 1.4% 43.0 4 0.8% 1.0% 0.0 0 0.0% 0.0% 
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安定 (羅氏五號、

羅氏十號) 

35.0 1 0.2% 0.2% 35.0 1 0.2% 0.2% 34.7 3 0.7% 0.8% 

咪達唑侖 (藍精靈) 49.0 10 1.9% 2.3% 45.7 17 3.5% 4.2% 51.0 3 0.7% 0.8% 

三唑侖 (藍精靈) 45.4 14 2.7% 3.2% 48.1 15 3.1% 3.7% 47.0 9 2.1% 2.3% 

硝甲西泮 (一眠、

紅豆、K5、五仔) 

34.5 4 0.8% 0.9% 39.7 3 0.6% 0.7% 27.0 1 0.2% 0.3% 

氯胺酮 (K 仔) 26.0 151 29.1% 34.6% 26.1 118 24.2% 28.9% 27.2 122 28.5% 31.2% 

可待因 (咳水) 33.8 8 1.5% 1.8% 34.5 2 0.4% 0.5% 33.5 8 1.9% 2.0% 

其他 42.1 15 2.9% 3.4% 41.5 15 3.1% 3.7% 40.5 16 3.6% 4.1% 

不詳 35.0 21 不適用 4.8% 30.3 16 不適用 3.9% 33.2 18 不適用 4.6% 

總和 35.1* 540** 100.0% 不適用 38* 487** 100.0% 不適用 39* 428** 100.0% 不適用 

*計算平均年齡總和時排除不詳/沒填報的數字 

**計算人次總和時排除不詳/沒填報的數字 

 

 

表 17  平均開始吸毒年齡及吸毒者平均年齡(以最多被吸食的兩種毒品為例) 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

海洛因 (白粉) 氯胺酮 (K 仔) 海洛因 (白粉) 氯胺酮 (K 仔) 海洛因 (白粉) 氯胺酮 (K 仔) 

平均開

始年齡 

平均 

年齡 

平均開

始年齡 

平均 

年齡 

平均開

始年齡 

平均 

年齡 

平均開

始年齡 

平均 

年齡 

平均 

始年齡 

平均 

年齡 

平均開

始年齡 

平均 

年齡 

24.6 46.2 19.5 26.0 24.7 47.0 19.6 26.1 26 48 20.6 27.2 

 

 

表 18  按開始吸食年齡劃分最近三個月濫用物質的人數(以最多被吸食的兩種毒品為

例) 

年齡

組 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

海洛因 (白粉) 氯胺酮 (K仔) 海洛因 (白粉) 氯胺酮 (K仔) 海洛因 (白粉) 氯胺酮 (K仔) 

人

數 

百分比 人

數 

百分比 人

數 

百分比 人

數 

百分比 人

數 

百分比 人

數 

百分比 

< 11 1 0.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 

11 - 15 12 7.5% 27 17.9% 18 8.8% 20 16.9% 13 7.4% 19 15.6% 

16 - 20 45 28.3% 54 35.8% 59 28.8% 58 49.2% 43 24.4% 49 40.2% 

21 - 25 36 22.6% 20 13.2% 43 21.0% 16 13.6% 36 20.5% 20 16.4% 

26 - 30 32 20.1% 12 7.9% 39 19.0% 7 5.9% 38 21.6% 9 7.4% 

31 - 35 17 10.7% 1 0.7% 21 10.2% 2 1.7% 23 13.1% 2 1.6% 

36 - 40 10 6.3% 1 0.7% 16 7.8% 2 1.7% 15 8.5% 4 3.3% 

>40 4 2.5% 2 1.3% 5 2.4% 2 1.7% 7 4.0% 2 1.6% 

不詳 2 1.3% 34 22.5% 4 2.0% 11 9.3% 1 0.6% 17 13.9% 
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總和 159 100.0% 151 100.0% 205 100.0% 118 100.0% 176 100.0% 122 100.0% 

 

 

表 19  最近三個月同時濫用的物質種類數目 

種類數 2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

1 330 79.5% 316 80.4% 328 87.9% 

2 68 16.4% 62 15.8% 38 10.2% 

3 15 3.6% 14 3.6% 5 1.3% 

4 2 0.5% 0 0.0% 2 0.5% 

5 0 0.0% 1 0.3% 0 0.0% 

總和 415 100.0% 393 100.0% 373 100.0% 

 

 

表 20  最近三個月濫用物質的方法 

濫用物質的方法 

  

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人次 按總人

次 445

計算百

分比 

按總填報

人數 436

計算之百

分比 

人次 按總人

次 500

計算百

分比 

按總填報

人數 409

計算之百

分比 

人次 按總人

次 445

計算百

分比 

按總填報

人數 391

計算之百

分比 

1. 靜脈注射 137 30.8 31.4% 174 34.8% 42.5% 131 29.4% 33.5% 

2. 肌肉注射 7 1.6 1.6% 10 2.0% 2.4% 4 0.9% 1.0% 

3. 以香煙或煙管吸食 42 9.4 9.6% 46 9.2% 11.2% 33 7.4% 8.4% 

4. 追龍 65 14.6 14.9% 65 13% 15.9% 60 13.5% 15.3% 

5. 口服 57 12.8 13.1% 45 9% 11.0% 50 11.2% 12.8% 

6. 鼻服 132 29.7 30.3% 115 23% 28.1% 131 29.4% 33.5% 

7. 無一定方式 2 0.4 0.5% 1 0.2% 0.2% 1 0.2% 0.3% 

8. 其他 3 0.7 0.7% 44 8.8% 10.8% 35 7.9% 9.0% 

9. 不詳 95 不適用 21.8% 3 不適用 0.7% 1 不適用 0.3% 

總和 445* 100.0% 不適用 500* 100.0%  不適用 445* 100.0% 不適用 

*計算人次總和時排除不詳/沒填報的數字 

 

 

表 21  最近三個月濫用物質的每月開支 

金額 

(澳門幣) 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 平均開支 人數 百分比 平均開支 人數 百分比 平均開支 

< 1000 41 13.9% 458.40 44 13.3% 350.80 47 16.2% 417.40 

1000 - 1999 29 9.8% 1,312.10 36 10.9% 1,213.90 29 10.0% 1,198.30 
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2000 - 2999 16 5.4% 2,175.00 26 7.9% 2,165.40 24 8.2% 2,172.90 

3000 - 3999 46 15.6% 3,137.00 52 15.7% 3,160.60 39 13.4% 3,170.50 

4000 - 4999 25 8.5% 4,442.00 35 10.6% 4,441.40 28 9.6% 4,457.10 

5000 - 5999 9 3.1% 5,116.70 8 2.4% 5,206.30 7 2.4% 5,071.40 

6000 - 6999 38 12.9% 6,036.80 43 13.0% 6,011.60 34 11.7% 6,000.00 

7000 - 7999 7 2.4% 7,385.70 11 3.3% 7,418.20 13 4.5% 7,476.90 

8000 - 8999 2 0.7% 8,050.00 3 0.9% 8,000.00 1 0.3% 8,000.00 

9000 - 9999 19 6.4% 9,015.80 18 5.4% 9,008.10 14 4.8% 9,000.00 

> 9999 63 21.4% 17,614.60 55 16.6% 19,241.10 55 18.9% 18,193.10 

總和 295 100.0% 6,682.20 331 100.0% 6,227.80 291 100.0% 6,275.90 

 

 

表 22  最近三個月濫用物質的每月次數 

年齡組 

 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

< 31 158 85.4% 200 85.8% 165 84.6% 

31 - 60 6 3.2% 9 3.9% 12 6.2% 

61 - 90 11 5.9% 11 4.7% 7 3.6% 

> 90 10 5.4% 13 5.6% 11 5.6% 

總和 185 100.0% 233 100.0% 195 100.0% 

 

 

表 23  最近三個月濫用物質的地方 

濫用物質的

地方 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

中國內地 167 36.5% 176 40.2% 153 40.6% 

澳門 285 62.4% 255 58.2% 216 57.3% 

香港 4 0.9% 5 1.1% 7 1.9% 

其他 1 0.2% 2 0.5% 1 0.3% 

總和 457 100.0% 438 100.0% 377 100.0% 

 

 

表 24  最近三個月濫用物質的場所 

濫用物質的場所 

 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

家中 144 39.7% 133 36.8% 118 36.6% 

朋友家 48 13.2% 57 15.8% 46 14.3% 

夜總會/桑拿 19 5.2% 22 6.1% 21 6.5% 
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D埸/K埸 73 20.1% 83 23.0% 86 26.7% 

網吧/機舖 5 1.4% 12 3.3% 4 1.2% 

學校 1 0.3% 1 0.3% 1 0.3% 

公園/街角/公廁 23 6.3% 20 5.5% 18 5.6% 

酒店 38 10.5% 22 6.1% 22 6.8% 

其他 12 3.3% 11 3.0% 6 1.9% 

總和 363 100.0% 361 100.0% 322 100.0% 

 

 

表 25  最近三個月濫用物質的原因 

濫用物質的原因 

 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

好奇 63 12.7% 52 10.4% 43 9.8% 

朋輩影響 136 27.4% 154 30.8% 133 30.2% 

家人影響 7 1.4% 5 1.0% 5 1.1% 

尋求刺激 41 8.2% 41 8.2% 32 7.3% 

減低壓力/痛苦/挫敗感/苦悶 147 29.6% 135 27.0% 122 27.7% 

避免藥癮起 75 15.1% 81 16.2% 69 15.6% 

與家人不和 11 2.2% 7 1.4% 7 1.6% 

其他 17 3.4% 25 5.0% 30 6.8% 

總和 497 100.0% 500 100.0% 441 100.0% 

 

 

表 26  按有否共用針筒劃分的吸食毒品人數 

有否共

用針筒 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

有 1 0.2% 2 0.5% 0 0.0% 

無 361 83.0% 386 94.4% 351 89.8% 

不詳 73 16.8% 21 5.1% 40 10.2% 

總和 435 100.0% 409 100.0% 391 100.0% 

 

 

表 27  廿一歲以下青少年吸毒者的年齡及性別分佈 

  

年齡組 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

男性 女性 男性 女性 男性 女性 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

12 - 15 1 4.0% 1 5.9% 0 0.0% 5 35.7% 0 0.0% 0 0.0% 

16 - 17 6 24.0% 5 29.4% 1 5.6% 4 28.6% 0 0.0% 2 28.6% 
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18 - 20 18 72.0% 11 64.7% 17 94.4% 5 35.7% 18 100.0% 5 71.4% 

總和 25 100.0% 17 100.0% 18 100.0% 14 100.0% 18 100.0% 7 100.0% 

 

 

表 28  廿一歲以下青少年濫用的物質 

濫用的物質 2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人次 按總人

次 57

計算百

分比 

按總填報

人數 42 計

算之百分

比 

人次 按總人

次 40

計算百

分比 

按總填報

人數 32 計

算之百分

比 

人次 按總人

次 28

計算百

分比 

按總填報

人數 25 計

算之百分

比 

氯胺酮 (K 仔) 17 29.8% 40.5% 15 37.5% 46.9% 11 39.3% 44.0% 

甲基安非他命 (冰) 30 52.6% 71.4% 20 50% 62.5% 8 28.6% 32.0% 

硝甲西泮 (一眠、紅

豆、K5、五仔) 

1 1.8% 2.4% 0 0.0% 0.0% 5 17.9% 20.0% 

大麻 2 3.5% 4.8% 1 2.5% 3.1% 0 0.0% 0.0% 

可卡因 0 0.0% 0.0% 1 2.5% 3.1% 3 10.7% 12.0% 

海洛因 (白粉) 0 0.0% 0.0% 1 2.5% 3.1% 0 0.0% 0.0% 

亞甲二氧基甲安非

他命 (搖頭丸、忘

我、狂喜、E 仔) 

3 5.3% 7.1% 2 5% 6.3% 1 3.6% 4.0% 

麻古 (馬) 1 1.8% 2.4% 0 0.0% 0.0% 0 0.0% 0.0% 

嗎啡針劑 (嗎啡針) 1 1.8% 2.4% 0 0.0% 0.0% 0 0.0% 0.0% 

其他 2 3.5% 4.8% 0 0.0% 0.0% 0 0.0% 0.0% 

不詳 1 不適用 2.4% 3 不適用 9.4% 0 不適用 0.0% 

總和 57* 100.0% 不適用 40* 100.0% 不適用 28* 100.0% 不適用 

*計算人次總和時排除不詳/沒填報的數字 

 

 

表 29  廿一歲以下青少年濫用物質的原因 

濫用物質的原因 2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

好奇 5 8.6% 7 12.1% 3 10.7% 

朋輩影響 18 31.0% 22 37.9% 11 39.3% 

家人影響 2 3.4% 0 0.0% 0 0.0% 

尋求刺激 8 13.8% 6 10.3% 3 10.7% 

減低壓力/痛苦/挫敗感/苦悶 13 22.4% 16 27.6% 8 28.6% 

避免藥癮起 6 10.3% 3 5.2% 2 7.1% 
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與家人不和 3 5.2% 3 5.2% 1 3.6% 

其他 3 5.2% 1 1.7% 0 0.0% 

總和 58 100.0% 58 100.0% 28 100.0% 

 

 

表 30  廿一歲以下青少年濫用物質的地方 

濫用物質的

地方 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

澳門 32 61.5% 24 53.3% 14 60.9% 

中國內地 19 36.5% 20 44.4% 8 34.8% 

香港 1 1.9% 1 2.2% 1 4.3% 

其他 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 

總和 52 100.0% 45 100.0% 23 100.0% 

 

 

表 31  廿一歲以下青少年濫用物質的場所 

濫用物質的場所 

 

2013 上半年 2013 下半年 2014 上半年 

人數 百分比 人數 百分比 人數 百分比 

家中 13 23.2% 8 17.0% 7 30.4% 

朋友家 18 32.1% 18 38.3% 6 26.1% 

夜總會/桑拿 2 3.6% 1 2.1% 2 8.7% 

D埸/K埸 7 12.5% 13 27.7% 4 17.4% 

網吧/機舖 1 1.8% 2 4.3% 0 0.0% 

學校 1 1.8% 0 0.0% 0 0.0% 

公園/街角/公廁 1 1.8% 0 0.0% 1 4.3% 

酒店 13 23.2% 5 10.6% 2 8.7% 

其他 0 0.0% 0 0.0% 1 4.3% 

總和 56 100.0% 47 100.0% 23 100.0% 

 


